Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Právní úprava národních parků a chráněných krajinných oblastí v ČR
Legislation of national parks and protected areas in the Czech Republic

Pavla Dousková

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jan Šmejkal
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: B ČJ-ZSV

Rok odevzdání 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Právní úprava národních parků a chráněných krajinných oblastí v ČR vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.7. 2015

.....
podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce magistru Janu Šmejkalovi za ochotu ujmout se vedení mé práce a za cenné připomínky při jejím vypracovávání.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá současnou českou právní úpravou národních parků a chráněných krajinných oblastí. Cílem práce je představit klíčové části právní úpravy národních parků a chráněných krajinných oblastí a porovnat je mezi sebou. V práci jsou porovnány vybrané instituty související s ochranou národních parků a chráněných krajinných oblastí. Práce se podrobněji věnuje národním parkům a chráněným krajinným oblastem z hlediska právní úpravy jejich vyhlášení, institucionálního zajištění, členění, ochranných podmínek, plánů péče, návštěvních řádů, poplatků, a v neposlední řadě právní odpovědnosti.

Klíčová slova

národní park, chráněná krajinná oblast, právní úprava, velkoplošná zvláště chráněná území, srovnání, současnost

Anotacion

This thesis deals with the contemporary Czech legislation of national parks and protected landscape areas. The aim of the paper is to introduce key parts of legislation of national parks and protected landscape areas and to compare them between themselves. The thesis further discusses national parks and protected landscape areas in terms of legislation of their announcement, institutional support, a classification, protective conditions, care plans, visiting rules, fees and last but not least legal responsibility.

Keywords

national park, protected area, legislation, specially protected very large areas, comparison, present

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Národní parky a chráněné krajinné oblasti – základní vymezení pojmů..... 9
2.1. Pojem národní park..... 10
2.2. Pojem chráněná krajinná oblast..... 10
2.3. Porovnání vymezení NP a CHKO..... 11
3. Základní právní předpisy zabývající se NP a CHKO..... 12
3.1. Vybrané mezinárodní předpisy..... 12
3.2. České právní předpisy..... 13
4. Historie ochrany přírody a krajiny se zřetelem na NP a CHKO..... 16
4.1. Stručná historie obecné ochrany přírody a krajiny..... 16
4.2. Historie CHKO..... 17
4.3. Historie NP..... 20
4.4. Srovnání historie NP a CHKO..... 22
5. Současnost CHKO a NP..... 23
5. 1. Vyhlášení NP..... 23
5.2. Vyhlášení CHKO..... 24
5.3. Srovnání vyhlášení NP a CHKO..... 24
6. Institucionální zajištění NP a CHKO..... 27
6.1. Institucionální zajištění NP..... 27
6.1.1. Správa NP..... 28
6.1.2. Rada NP..... 30
6.2. Institucionální zajištění CHKO..... 31
6.2.1. Agentura pro ochranu přírody a krajiny (AOPK)..... 31
6.2.2. Správy CHKO..... 32
6.3. Stráž přírody..... 33
6.4. Srovnání institucionálního zajištění NP a CHKO..... 34
7. Ochranné podmínky..... 36
7.1. Ochranné podmínky v NP..... 36
„Základní ochranné podmínky národních parků.....“ 36
7.2. Ochranné podmínky v CHKO..... 40
7. 3. Srovnání ochranných podmínek NP a CHKO..... 41
7.4. Výjimky z ochranných podmínek..... 42
8. Členění NP a CHKO..... 44
8.1. Členění NP..... 44
8.2. Členění CHKO..... 45
8.3. Srovnání členění NP a CHKO..... 45
8. 4. Ochranná pásma..... 46
9. Plán péče..... 47
9.1. Vydávání plánu péče pro CHKO a NP..... 48
9.2. Plán péče NP..... 48
9.3. Plán péče CHKO..... 50
9.4. Srovnání plánů péče NP a CHKO..... 50
10. Návštěvní řád..... 52

10.1. Návštěvní řád NP..... 52
10.2. Návštěvní řád CHKO..... 52
10.3. Srovnání návštěvních řádů NP a CHKO..... 53
11. Poplatky..... 54
12. Právní odpovědnost..... 56
12.1. Trestní zákoník..... 56
12.2. Administrativní delikty..... 57
12.2.1. Přestupky fyzických osob..... 58
12.2.2. Protiprávní jednání právnických osob a fyzických osob při výkonu podnikatelské činnosti..... 59
12.2.3. Vybírání a vymáhání pokut..... 60
13. Další specifická ustanovení ZOPK pro NP..... 61
14. Závěr..... 62
15. Seznam zkratk..... 65
16. Seznam použitých informačních zdrojů..... 66
16.1. Literatura..... 66
16.2. Internetové zdroje..... 67
16.3. Právní předpisy dle data vydání..... 68

1. Úvod

Ochrana přírody a jejích hodnot je téma, které je pro dnešní společnost velmi aktuální a důležité, často se setkáváme s jeho medializací. Spolu s technickým rozvojem a pokrokem lidstva se tato potřeba chránit přírodu neustále zvětšuje, protože se zvětšuje schopnost lidstva zasahovat do ní. Obecné povědomí společnosti o této problematice roste a zvyšuje se zájem veřejnosti o její řešení. Spatřit to lze na mnoha místech. Na národní i nadnárodní úrovni vznikají nevládní organizace zabývající se ochranou životního prostředí nebo některé jeho složky, Jméno nejznámější z nich, Greenpeace, slyšel někdy téměř každý. Ochrana životního prostředí se postupně stává pilířem programu některých politických stran. Zájem veřejnosti v České Republice o toto téma dokládá nedávný úspěch strany Zelených ve volbách do Poslanecké sněmovny. O tématu ochrany přírody se natáčejí dokumenty a stává se součástí školního vyučování. Reklama a marketing často používají pro propagaci nějakého produktu informaci o tom, že vznikl v ekologickém hospodářství. To jsou jen některé příklady, kterými lze ukázat aktuálnost tématu ochrany přírody a jejích hodnot pro veřejnost.

V České republice i na celém světě se ochrana přírody a krajiny řeší mnoha různými způsoby, z nichž právní úprava patří mezi ty nejvýznamnější. Právní normy stanovují vymezení, formu a způsob ochrany, a hlavně zajišťují sankce při porušování těchto norem. Ačkoli si stále více lidí uvědomuje důležitost péče o co nejzachovalejší přírodu, ale ani zdaleka se nejedná o většinu populace. Mnoho zásahů do přírody totiž není okamžitě vidět a jejich následky se často netýkají generace, která je způsobila, ale až generací dalších. V tuto chvíli je o to důležitější role státu, který prostřednictvím právní úpravy koriguje tuto ochranu a její vývoj. V moderních státech se setkáváme s právní úpravou problematiky ochrany přírody a jejích hodnot.

Tato bakalářská práce se věnuje právní problematice velkoplošných chráněných území v České republice, kterými jsou národní parky a chráněné krajinné oblasti. Cílem práce je poskytnout vybrané informace o aktuálním stavu právní problematiky a porovnat právní úpravu národních parků a chráněných krajinných oblastí mezi sebou. V závěru načrtnu výhled do budoucnosti, stručně zhodnotím současný právní stav a navrhnou úpravy de lege ferenda.

Práce je členěna do dvanácti kapitol, ve kterých se zabývá vymezením pojmů národní park a chráněná krajinná oblast, základními českými i mezinárodními předpisy upravujícími tuto problematiku a historií i současností národních parků a chráněných krajinných oblastí. Další kapitoly jsou věnovány jejich institucionálnímu zajištění, členění, ochranným podmínkám, plánům péče a návštěvním řádům. Pozornost je věnována i ekonomickému právnímu nástroji – poplatkům. Samostatné kapitoly jsou věnovány právní odpovědnosti a ustanovením zákona o ochraně přírody a krajiny platným pro národní parky. Vybrané „neprávní“ informace dokreslují komplexnější obraz této problematiky.

V závěru je věnována pozornost především zhodnocení rozdílů mezi právní úpravou národních parků a chráněných krajinných oblastí a osobním úvahám *de lege ferenda*.

Tato práce vychází z právního stavu platného ke dni 15. 6. 2015.


[…]


Skutečné působení právní úpravy lze špatně posoudit, protože ochrana životního prostředí je záležitost dlouhodobá, takže dopad současného zákonodárství bude možno řádně zhodnotit až za několik dalších let. I tak se pokusím shrnout některé klady a zápory, které úprava má.

Za hlavní klady aktuální úpravy bych označila systematičnost a odstupňování úrovně ochrany i formou odstupňování právních předpisů, v případě národních parků se jedná o zákony, v případě chráněných krajinných oblastí o zákony a podzákoné právní předpisy. Dalším kladem je komplexnost, aktuální úprava pokrývá kromě základního vymezení například i oblast vyhlášení, detailnější úpravu ochrany, specifika pro správní řízení a právní odpovědnost.

Jako zápor vidím nesrovnalosti vzniklé nekritickým přejímáním právní úpravy z doby před vznikem samostatné České republiky, které může vést k nejasnostem při výkladu. Dalším záporem jsou dle mého názoru nízké trestní sazby a pokuty. Záporem je také rozkolísanost úpravy národních parků, která vede k tomu, že jeden národní park smí stanovit zákazy a ostatní tři nikoli.

Jeden z trendů do budoucna je úprava ochrany životního prostředí formou jednoho zákoníku. V České republice to zatím příliš na tento vývoj nevypadá, aktuálně se zdá pravděpodobnější tvorba speciálních zákonů pro jednotlivé národní parky a ponechání stávající úpravy u chráněných krajinných oblastí. Lze očekávat také posílení ochrany chráněných krajinných oblastí.

Přes odlišnosti nalezneme i mnoho ustanovení společných. Ačkoli právní úprava nepoužívá pojem velkoplošná zvláště chráněná území, který je užíván v praxi pro zastřešení národních parků a chráněných krajinných oblastí dohromady, často - hlavně na podzákonné úrovni - lze nalézt společná ustanovení právě pro tyto dva typy zvláště chráněných území. Taktéž je zde mnoho ustanovení podobných, dobrým příkladem mohou být ochranné podmínky. Častá jsou také ustanovení nerozlišující jednotlivé typy zvláště chráněných území, a tudíž vztahující se stejně na národní parky i chráněné krajinné oblasti.

Nyní se budu věnovat návrhům de lege ferenda.

Současná právní úprava národních parků a chráněných krajinných oblastí mi přijde poměrně komplexní a celkem dostatečná. Jako hlavní klad vidím to, že je základní úprava shrnutá v jednom zákoně, a ne roztržštěná mezi zákonů více. Přesto zde vidím několik zásadních problémů, které by potřebovaly vyřešit.

Jako první vidím problematiku poplatků. Poplatky mohou být, a v zahraničí také často, jsou velmi účinný nástroj pro ochranu přírody. Zákon o ochraně přírody a krajiny na ně sice nezapomíná, ale bylo by vhodné umožnit jejich vybírání nejen národním parkům, ale i chráněným krajinným oblastem. Obavy, že by se poté snížil počet návštěvníků, se v zahraničí ukázaly jako liché, není tedy důvod se domnívat, že by to u nás bylo jinak. Druhým problémem týkajícím se poplatků je aktuální absence vyhlášky Ministerstva životního prostředí, bez které je nemohou správy národních parků vybírat. Nabízí se otázka, proč tedy máme tuto úpravu v zákoně, když je v praxi nerealizovatelná. Jako východisko bych viděla buď urychlené vydání příslušné vyhlášky nebo přeformulování zákona tak, aby si poplatky mohly stanovit správy národních parků a Agentura pro ochranu přírody a krajiny samy.

Další limitací je absence zákonné možnosti pro chráněné krajinné oblasti mít v bližších ochranných podmínkách stanoveny zákazy. Toto vychází z nemožnosti podzákonného právního předpisu stanovovat v podmínkách práva a povinnosti. Toto by při zachování současné právní úpravy bližších ochranných podmínek mohlo vyřešit pouze vyhlásování

chráněných krajinných oblastí zákonem. Myslím si, že by to nebyla až taková administrativní zátěž, jelikož v současnosti nové chráněné krajinné oblasti takřka nevznikají.

Podobný problém vzniká v případě návštěvních řádů chráněných krajinných oblastí, které aktuálně zákon o ochraně přírody a krajiny neupravuje vůbec. Návštěvní řády chráněných krajinných oblastí jsou tak aktuálně pouze výčtem zákonných zákazů, které se na ně vztahují. Neexistuje zde možnost přidat zákaz vlastní nebo jej specifikovat, neboť chybí zákonné zmocnění. Řešením i pro tento problém by bylo vyhlášení zákonem.

Dále by zákonodárce měl při tvorbě nové právní úpravy více spolupracovat s Agenturou pro ochranu přírody a krajiny a se správami národních parků. Kdyby se toto stalo, novela Zákona o ochraně přírody a krajiny by například neznemožnila Krkonošskému národnímu parku, který již vybíral na svém území poplatky, jejich výběr. Stejně tak orgány ochrany přírody chráněných krajinných oblastí již delší dobu upozorňují na to, že jim nevyhovuje chybějící zákonné zmocnění pro tvorbu návštěvních řádů neopakujících pouze výňatky ze zákona.

Velkoplošná chráněná území nám umožňují zachovat cenné části přírody pro další generace. Je nutné, aby jejich právní úprava byla co nejúplnější a nejpečlivější a využívala veškeré své možnosti pro jejich ochranu. Stejně tak důležité je i naše respektování této úpravy a budování zodpovědného vztahu k přírodě nás samých, našich známých a našich dětí. Příroda je nejen překrásná, ale je základem nejen pro náš život, ale pro život samotný.
