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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
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Autorka se na základní úrovni seznámila se značně komplikovanou problematikou a v

textu práce prokázala, že porozuměla její podstatě. Z práce je patrné, že autorka využila

relativně široký okruh vědeckých knižních titulů, které se k tématu práce váží. V práci se

projevuje snaha autorky pracovat s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, a její

přístup odborné literatuře a informačním zdrojům prokazuje schopnost kritického přístupu na

autorčině straně, ovšem dle mého soudu pouze na základní úrovni. Dílčí negativum práce

spočívá v tom, že autorka sice pracuje s odbornou literaturou, avšak mnohdy nedospívá k

originálním a zcela samostatným hodnotícím závěrům, třebaže pro uplatnění vlastního názoru

je v práci s ohledem na šíři tématu relativně dostatečný proctor. Snaha autorky proniknout

více do problematiky, která je předmětem jejího zájmu, tak není v mnoha ohledech vždy

úspěšně završena samostatným hodnotícím závěrem.

Nepřehlédnutelným nedostatkem práce je, že neobsahuje žádné doplňky textu (grafy,

tabulky, obrazové přílohy apod.).

Kladně hodnotím zejména provedený samostatně provedený a právně erudovaný rozbor

jádra právní úpravy národních parků a chráněných krajinných oblastí v České republice, který

jde do dostatečné šíře i hloubky. Třebaže by to celkově úroveň práce zvýšilo, nebylo z

hlediska omezeného prostoru v bakalářské práci zřejmě možné provést komparatisktiku

úpravy s okolními státy.

Přes výše uvedené nedostatky, a třebaže práce nevybočuje z hlediska své úrovně z

průměru, dle mého mínění autorka cíl formulovaný v zadání práce splnila, a předložená práce

dle mého mínění odpovídá též formálním požadavkům, které jsou na bakalářskou práci

kladeny.

IV. Doplňující poznámka

Práce nebyla konzultována průběžně, text byl předložen pouze jednou, a to tehdy, když

byl s výjimkou jazykové korektury prakticky hotov. Celkovou koncepci práce již téměř

nebylo možno z pozice vedoucího práce ovlinit. Připomínkování jednotlivých dílčích

nedostatků textu nemohlo být dostatečně efektivní.

V. Otázky k obhajobě

1. Zhodnoťte hlavní směry budoucího vývoje úpravy národních parků a chráněných
krajinných oblastí v ČR.

2. Diskutujte hlavní politické a společenské konflikty v oblasti ochrany přírody a krajiny.

3. Zhodnoťe roli Agentury ochrany přírody a krajiny ČR v enviromantálním vzdělávání v
rámci ZSV.

4. Srovnejte politický a sociální význam právních instrumentů tj. Stanovení úpravy
národních parků a chráněných krajinných oblastí ochrany přírody a krajiny v současné
době a před rokem 1989.

Navržená známka
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